

Χειρονομία συμφιλίωσης του Βιετνάμ προς τήν Καμπότζη

ΣΧΟΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟΥ ΝΟΒΟΤΙ

ΜΟΣΧΑ (15. Υπ.). Η συντακτική διένεση ανάμεσα στο Βιετνάμ και την Καμπότζη έχει από καιρό περάσει το στάδιο της περιοχής και τράβηξε την προσοχή ολόκληρου του κόσμου. Αλλά οι αντιθέσεις για την διένεση είναι αρκετά άμφισβητες. Από μια παραγμένη άνησχυα μέχρι μια άσχημα καλυπτόμενη χαιρεκακία.

Όσον αφορά τη Σοβιετική Ένωση, από μιας αρχής εξέφρασε τη λύση της για τη διένεση — καμπότζιανή διένεση και την υποστήριξη της για μια ειρήνη διευθέτηση των αμφισβητούμενων ζητημάτων με συννομιλίες. Μαζί μ' αυτό στην πορεία εξέλιξης των γεγονότων η Μόσχα διατηρεί σταθερή τη γραμμή της μη επέμβασης και το ενδεχόμενο της για την εξάλειψη της άσχημης μεταξύ των δύο χωρών. Από τη στάση αυτή ηγήγυ και η σοβιετική υποστήριξη

των προτάσεων του Άννι για συννομιλίες.

Για μία ακόμη φορά, στις 6 Φεβρουαρίου του τρέχοντος έτους, η κυβέρνηση του Βιετνάμ έστεινε το χέρι στην Καμπότζη, προτείνοντας να καθίσουν στο τραπέζι των συννομιλιών. Η πρόταση παραμένει προς το παρόν χωρίς απάντηση.

Πολλούς τους άνησυχεί το ερώτημα: Ποιος ευθύνεται για τη διένεση στην Ίνδοκίνα και ποιόν ωφελεί αυτή;

Η Μόσχα που πάνω από τρία χρόνια τώρα δεν έχει στο Πνόμ Πένχ ούτε τους δικούς της πλωματές, ούτε τους δικούς της δημοσιογράφους σπερδεται πρώτων πηγών, πληροφορήσεις από την Καμπότζη. Αλλά, εκτός από τις πληροφορίες από το Άννι υπάρχουν παρατηρήσεις και εκτιμήσεις από τις γειτονικές και τις αμερικανικές χώρες, που δίνουν αρκετή πληροφορήση για συλλογισμούς.

Πολλοί παρατηρητές συμφωνούν στο ότι ούτε το Βιετνάμ ούτε η Καμπότζη δεν είχαν όπου δαία διαμφισβητούμενα προβλήματα. Έπι πλέον και οι δύο χώρες συνδέονται με τους δεσμούς ενός δύσκολου κοινοβίου γάνα ενάντια στην αποικιοκρατία και τον επιδρομέα. Και οι ηγέτες της Καμπότζης πολλές φορές εξέφρασαν την ευγνωμοσύνη τους προς το Βιετνάμ για την υποστήριξη και τη βοήθεια στον νεοτάχρονο απελευθερωτικό αγώνα, στον οποίο η Καμπότζη έχασε 1.2 εκατομμύρια άτομα.

Υπάρχουν όμως εξωτερικές δυνάμεις, που ενδιαφέρονται για την υποδούλωση της διένεσης: Άνταντρήματα υπάρχουν παρ' όλο που οι συγκεκριμένοι αυτοί τοχιο για εύνητες αιτίες προσπαθούν να κρατήσουν στη σκιά. Όμως, τους προσδίδει η αντίδραση στην εξέλιξη των γεγονότων. Ορισμένες δυνάμεις, στις ΗΠΑ και σε άλλες χώρες της Δύσης, όπως και το Πεκίνο, εκδηλώνουν μονόπλευρα συμπεριφορά προς την Καμπότζη. Στην Κίνα δόθηκε πλασά δημοσιότητα στην άνακοίνωση του Πνόμ Πένχ και του πρεσβευτή της Καμπότζης στο Πεκίνο και μεταδόθηκε η δική τους εκδοχή ως προς την λεγόμενη επιδρομή του Βιετνάμ. Ταυτόχρονα το

πρακτορείο Σίνγκουά περιορίστηκε να μεταδώσει μία σύντομη περίληψη της διενόμησης άνακοίνωσης, παραλείποντας άπ' αυτή όλες τις κατηγορίες του Άννι. Οι ελλείψεις προσωπική της στην Ουάσινγκτον δεν άποκρύπτουν την ικανοποίησή τους έξ' όσας «το καμιά των δύο σοσιαλιστικών χωρών».

Η προκλητική δήλωση του Μπρεζνέβις άπ' πίσω από τη Βιετνάμ θρσκαται η Σοβιετική Ένωση και πίσω από την Καμπότζη η Κίνα άποσκοπούσε να διασπρεδώσει τη σοβιετική πολιτική και να καταχωρήσει τη διένεση στην άνακόμηση στρατηγική των ΗΠΑ, που άποδόλεπε στη δημιουργία του μύθου για άθθεν επιθετικότητα της Σοβιετικής Ένωσης. Τους ίδιους άκριβως άκοποις επιδομήσεις άι σημερινές προσπάθειες της Ουάσινγκτον να παρουσιάσουν την άπισκεψη που πραγματοποιήσας στο Πνόμ Πένχ τών Ίανουάριο η χώρα του Τζού Έν Λάι Ντέν Ίν Τσόο άνν ειρηνοποιά άποστολή, παρ' όλον που κατά τη γνώμη των δυτικών εδίκων η άσκληρή στάση της Καμπότζης άπορεί να έξηγηθεί μόνο έξ' αιτίας της υποστήριξης της Κίνας. Σύμφωνα με ειδήσεις άπό το Λόν Κόγκ η Κίνα έστειλε στην Καμπότζη έκατοντάδες στρατιωτικούς άμβούλους, και χορηγεί ά αυτήν άορύ πυροβολικά και άλλο έξοπλισμό. Το Πεκίνο δείχνει μ' αυτό τών τρόπων την άσασρεσκέα του άπό την άνεάρτητη γραμμή του Βιετνάμ και την άνηση της χώρας αυτής να άκολουθήσει την άντισοβιετική πολιτική της Κίνας.

Άπό τι έξορτάραι η έυεθέτη άη της διένεσης; Στο άοσμένο άσάδιο άπό το άν το Πνόμ Πένχ θά άφίξει το χέρι που άπλώνει το Άννι.

Θά άπορούσε κανείς έπι πολύ να άπαρθίμει τα διενόμια χωρία που κάγκαν όταν έπιθέγκαν τα καμπότζιανά στρατεύματα, τών άριθμό των ειρηνικών κατοίκων που σκότωσαν, καθώς και τις άπώλειες των ίδιων των καμπότζιανών, για τις όποιες έδοσαν πληροφορίες οι δυτικές άνταποκρίτες: άπό τις παρήμερες βιετναμικές έπασχιες Άνζιάνγκ και Τεϊνίνγκ.

Άλλά η ύπόθεση δεν θρσκαται στο να θέσει κανείς άποιδή ποτε πλεονά άπό άκαμνι του κατηγορουμένου, άλλά άπό να καθίσουν και οι δύο πλεονές στο τραπέζι των συννομιλιών. Μήνο οι ίδιοι οι βιετναμέζοι και οι Κχμέροι άπορούν να λύσουν το ποιος και πού άραβάσας τα κοινά τους άσνώρα και πώς θά άμει τέρμα στις αίματρες συνκρούσεις. Το Βιετνάμ έπανάλε έξ' άνά τη θέση τους. Είναι έτοιμο να ρυθμίσει την φιλία ή την Καμπότζη, προτείνει συννομιλίες άό άποιδή ποτε έπιτέδο; Θά είναι κρίμα, άν το χέρι που άπλώνεται μείνει μετέωρο στον άέρα.

ΒΑ. ΛΟΜΕΙΚΟ

« Π Α Ν Θ Ε Ο Ν »

Κυριακή 5/3/78 ώρα 4 - 7

Ο ΜΕΓΑΛΟΣ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ

ΤΟΥ

Ο.Τ.Ε.

Μη τόν άνεπανάληπτο μικρό τραγουδιάτι

ΜΑΝΟ

Εισιτήρια πωλούνται στην Λέσχη ΟΤΕ

«ΠΑΝΘΕΟΝ»

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 10/3/78

Ο άποκρηάτικος χορός τών

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΝΟΜΟΥ ΑΧΑΪΑΣ

Με πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα

Προσκλησεις διατίθενται στο ταμείο ΠΑΝΘΕΟΥ

ΚΑΒΟΥΡΙ

ΑΝΟΙΞΑΜΕ

Γιά υαλό φαγητό

ΣΤΕΡΕΟΦΩΝΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗ

ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ 6 ΜΑΡΤΙΟΥ
ΣΤΟ «ΒΙΛΛΥ ΠΑΡΚ»



ΜΠΙΘΙΚΩΤΣΗΣ



ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Στην έπίσημη χοροεσπερίδα

ΤΩΝ «ΣΠΟΡ»

ΘΑ ΒΡΑΒΕΥΘΟΥΝ ΟΙ ΠΡΩΤΟΙ ΤΟΥ '77

Το πρόγραμμα θά παρουσιάσει

Ο ΠΑΡΙΣ ΔΑΜΠΡΑΚΟΣ

★ Προσκλησεις διατίθενται: Γεροκωστούλου 45 γ, τηλ. 224-441, 272-921

ΕΡΕΥΝΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΥ «ΤΑΪΜ»

Πώς βλέπουν τόν Κάρτερ

Εΐναι τίμιος, άλλ' όχι άποφασιστικός
κι' έργατικός άλλ' όχι άποτελεσματικός

ΟΙ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΟΥΣ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Όταν ο Τζίμυ Κάρτερ, άνέλεθε το αξίωμα του Προέδρου τών Ίνωμένων Πολιτειών, ήταν ένας άγνωστος για τα εκατομμύρια τών Αμερικανών πολιτών. Σήμερα, όμως, οι Αμερικανοί έχουν σχηματίσει μία γνώμη για τόν Πρόεδρό τους. Δημοσιογράφοι του περιοδικού «Νιουστον» έκαναν μία μεγάλη έρευνα σ' όλη την Αμερική, ρωτώντας άπλους πολίτες τι πιστεύουν για τόν Τζίμυ Κάρτερ. Νά, λοιπόν, πώς κρίνουν οι Αμερικανοί τόν Πρόεδρό τους:

ΕΝΑΣ... ΑΜΛΕΤ

Ο Τζίμυ Κάρτερ, ένας άλλος δικηγόρος, χαρακτηρίζει τόν Κάρτερ «άδύναμο Πρόεδρο, που κάνει πίσω άπό κάποιος του δάλει τις φωνές». Μ' ένα άναστεναγμό, ο Μέρνι Κιλιέρι, τραπεζίτης, λέει: «Έχουμε για Πρόεδρο έναν Άμλετ άπό την Γεωργία».

Σ' όλόκληρη τη χώρα υπάρχει άκόμα μία σύγχυση για το ποιος είναι και τι δρόμο άκολουθεί. Ίά άλήθινή προσωπικότητα του παραμένει άκόμα άγνωστη, ένώ τα ήγετικά του προσόντα είναι για τόν λαό πηγή άμφιβολιών.

Οι Αμερικανοί σέβονται την εργατικότητα του, οι περισσότεροι, όμως, τόν κρίνουν άνν μη άποτελεσματικό. Σε βασικά ζητήματα, όπως το ενεργειακό, ο Τζίμυ Κάρτερ δεν άπορούσε να πείσει τόν λαό να του δώσει την άμέριστη υποστήριξη του. Οι Αμερικανοί είναι, έδωσαν, πρδύμιο να του δώσουν καιρό να άποδείξει τι αξίζει, άλλα η ύπομνη τους είναι περιορισμένη.

Ο Τζίμυ Κάρτερ, θα δώσει τις πραγματικές εξετάσεις του αυτή τη χρονιά, λέει ο Τζέο Χόλινγκερ, κτηματομεσίτης. εθά δούμε άν ο ίδιος και οι συνεργάτες που διάλεξε, άπορούν να τα βγάλουν πέρα με το Κογκρέσο και την γραφειοκρατία».

ΤΟ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ»

Έπικρίσεις εναντίον του Κάρτερ άκούγονται σε άναφορά με την έκλογή των ανθρώπων που τόν πλαισιώνουν στον Λευκό Οίκο: Πολλοί Αμερικανοί υποστηρίζουν ότι ο Τζίμυ Κάρτερ, άπομονώθηκε, με το να τοποθετήσει στο Λευκό Οίκο τόσα άτομα που κατάγονται άπό την ίδια περιοχή πατρίδας του, την Γεωργία. Ο Μπίλλυ Μπράουν, άουλετής της Καλιφόρνιας, λέει χαρακτηριστικά:

«Με δύο παλιούς φίλους του άπό την Γεωργία στη θέση των διευθυντών έπι των οικονομικών, του Λευκού Οίκου, καταλαβαίνει κανείς ότι ο Τζίμυ Κάρτερ δεν έψαξε και πολύ για να βρει τους προικισμένους ανθρώπους που θα τόν πλαισιώσουν. Δεν άπορεί κανείς να σπασίσει κυβέρνηση, με το έπιτέλειο της προεκλογικής του έκατοστάσεως».

Ο Κάρτερ θεωρείται άπό πολλούς άνν ένας άνθρωπος που δεν έχει την ικανότητα να κυβερνά, γιατί δεν προήλθε άπό το Κογκρέσο, δεν είχε δηλαδή έρθει σε έπαφή με την πολιτική της Ουάσινγκτον. Άπό αυτό το σημείο, πηγάζει η άδυναμία και η μη άποτελεσματικότητά του, κατά

τους έπικριτές του. Χαρακτηριστική αυτής της νοοτροπίας είναι η εικόνα, με την όποία τόν περιγράφει ο Τζέο Νταϊνς, έμπορος άγροτικών μηχανημάτων: «Ο Τζίμυ Κάρτερ είναι ένας πρόσκοπος, που άνέλεσε να άδηγήσει μία ομάδα άπό λυκόπουλα».

ΕΔΩΣΕ ΚΥΡΟΣ...

Άν, όμως, η ήθικότητα του Κάρτερ, θεωρείται άπό πολλούς άνν μία ένδειξη άπλοκότητας και άδυναμίας, φαίνεται στα μάτια άλλων άνν πηγή δυνάμειας και φιλοσοφίας. «Οι Αμερικανοί τόν σέβονται για την έπιμότητα και την ειλικρίνεια του», λέει η Γερτρούδη Ντόναχιου, που, άν και παραδέχεται ότι είναι ένας φηρός άνθρώπος, υποστηρίζει ότι έβωσε και πάλι κύρος στο προεδρικό αξίωμα.

«Άν σκεφθεί κανείς το σκάνδαλο του Γουάτεργκαϊτ και τη φθορά εξουσίας που προκάλεσε, τότε καταλαβαίνει ότι η έντιμότητα του Τζίμυ Κάρτερ εξύψωσε και πάλι το κύρος του αξιωματο».

Το ότι ο Τζίμυ Κάρτερ άσολήθηκε με τόσα πολλά και σοβαρά ζητήματα στη διάρκεια, του πρώτου χρόνου της προεδρίας του θηθείας, είναι για άλλους πηγή έπικρίσεων και για άλλους πηγή έπαινων.

«Ήρθε άνανοκατέβατος, άνν Σούπερμαν. Έβωσε πλήθος ύποσχέσεις. Ίη πρώτη χρονιά της θηθείας του ήταν άπογορευτική», λέει ο Ντίκ Σέιντελ, άγρότης. Άλλοι, όμως, πιστεύουν ότι ο Κάρτερ έσπειρε τόν σπόρο, που θα καρπίσει άργότερα.

Η κυβέρνηση Κάρτερ άσολήθηκε με περισσότερα ζητήματα άπό όποιαδήποτε άλλη κυβέρνηση άπό την εποχή του Ρούσβελτ. Ίσως αυτό φαίνεται έπιτόλαιο, και άνεπαφικό. Άλλά τα άποτελέσματα θα φανούν άργότερα».

Προσκλητήρια Γάμων
«Γωνιά τών Βιόλιων»
Αγ. Νικόλαου 32 — ΠΑΤΡΑΙ

λέει ο Τζέο Φού, πρέδρος της Έταιρίας Φυσικού Άερίου του Χιούστον.

«Δέν τά πήγε και άσχημα ως τώρα», λέει ένας φαρμακοποιός άπό το Στάτλ. «Άλλά η έπιθυμία του να λύσει τα πρόβλημα, της άνεργίας, δεν πραγματοποιήθηκε. Θά έπρεπε να δώσει προτεραιότητα σ' αυτό το θέμα».

Πολλοί πιστεύουν ότι ο Τζίμυ Κάρτερ, άσολήθηκε με πολλά και σοβαρά θέματα — ενεργειακό, άνεργία, ανθρώπινα δικαιώματα — που δεν ήταν δυνατό να λυθούν εύκολα. Δημιουργώντας, όμως, ψευδαισθήσεις, δημιούργησε παράλληλα και αυτό το πνεύμα της άποτυχίας, που άμαυρώνει τα έπιτεύγματά του, και μειώνει τη δημοτικότητα του.

ΚΑΒΟΥΡΙ

Ανοίξαμε

ΕΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΕ

ΧΑΡΗ ΚΕΒΟΡΚΙΑΝ

ΤΟ ΠΟΙΚΙΛΟ
ΜΗΤΡΟ
ΤΗΣ ΠΑΤΕΡ



ΣΧΙΖΕΤΑΚΗ ΤΖΕΛΑΤΗ

ΠΑΝΘΕΟΝ

ΠΕΜΠΤΗ 9/3/78

Ο άποκρηάτικος χορός τών

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

I. K. A.

με πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα

ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ 78

και ο

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΙΝΟΥΣΗΣ

στο

ΠΑΝΘΕΟΝ

ΤΗΝ ΔΕΥΤΕΡΑ 6/3/78

RES. ΤΗΛΕΦ. 325778

ΠΑΝΘΕΟΝ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 3/3/78

Ο άποκρηάτικος χορός τών

ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Με τόν μοναδικό ΚΩΣΤΗ ΧΡΗΣΤΟΥ

Τόν Θεατιβελικό ΓΙΩΡΓΟ ΒΑΡΣΟ

Τήν ΣΟΦΗ ΚΑΡΡΑ

Τόν ΚΩΣΤΑ ΖΗΣΗ

Τήν ΒΙΚΤΩΡΙΑ

και τήν μοναδική ΟΡΧΗΣΤΡΑ 2002

Μπουζούκια: Γ. ΜΠΙΘΙΚΩΤΣΗΣ — Δ. ΒΛΑΧΟΣ

Μοντέρνο τραγούδι: Η. ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΥΛΟΣ — ΤΖΕΣΙΚΑ

Προσκλησεις διατίθενται στην ΛΕΣΧΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΤΣΙΚΝΟΠΕΜΠΤΗ

ΑΣΤΕΡΙΑ

ΚΩΝ)ΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΑΡΑΛΙΑ ΠΡΟΑΣΤΙΟΥ - ΤΗΛ. 421-837

Κάθε βράδυ ξεφάντωμα καρναβαλιού με το συγκρότημα

POSSIDON

Μπουζούκι

ΤΑΚΗΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

Τραγουδούν

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΤΣΟΥΓΚΡΑΚΗΣ

ΣΩΤΗΡΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΕΥΔΙΑΣ